V. Modus consecrandi ad tria pertinet, gradum sacerdotii, locum ueri sacrificii qui ^a non est extra catholicam ecclesiam ^b, ipsius ^c sermone[m] domini.

VI. Modus etiam sumendi tripliciter diuiditur. Comestio enim alia sacramentalis tantum, alia tantum realis ^d, alia sacramentalis et realis. Sola ^e sacramentalis malorum est tantum, qui ^f, etsi in uisibili specie elementorum corpus Christi accipiant, tamen, quia nec uere credunt nec diligunt, pani celesti cōiungi non possunt. Sola realis bonorum est tantum, quia ^g, etsi sub uisibili sacramento carnem Christi non sumant, tamen fide dilectioneque panem || celestem manducant ^h fol. 68 c et ei conueniunt. Unde Augustinus ⁱ: Quid paras dentem et uentrem? Crede et manducasti. Que uero utrumque est, bonis et malis conuenit, sed diuersis respectibus; realis enim malorum ad solam Christi susceptionem ⁱ pertinet, realis uero bonorum etiam ad panis celestis communionem. Comestio igitur alia est ad mortem, que scilicet panem uite non potest contingere, alia ad uitam, que facit unum cum uerbo uite. Illa tantum dupliciter fit, quantum ad sacramentum uisibile ^k, corpus Christi inuisibilis, et ideo imperfecta; hec ^l uero tripliciter, quantum ad sacramentum uisibile, corpus Christi inuisibilis, et uerbum uite, et ideo perfecta.

In comestione spiritali VII debent considerari: fides; cognitio ^m; intelligentia; memoria; amor; imitatio; adhesio. Homo quippe qui co-

^a P fügt bei scilicet ^b P fügt bei et ad ^e M: ipsum ^d alia bis realis] MP, bei C ausgeblieben ^e MP fehlt ^f M: quia, P: quod ^g MP: quia ^h M fügt bei et ei credunt . . . cōiunguntur ⁱ P fügt bei corporis, C: Comestio ^k P: s. u. et solum c. Chr. inuisibile ^l Dieser Satz am unteren Rande mit einem Zeichen von der korrigierenden 2. Hand nachgetragen, aber nicht gut gelungen: sacr. uisibilis . . . imperfecta PM gebessert: sacramentum uisibile, corpus christi inuisibile et communionem cum uerbo uite et ideo perfecti [!]

^m C: cognō, P: cognatio, MP₂: cogitatio, siehe oben Einl. S. 20*

charistiae I c. 123—162 nicht gesehen. Übrigens dürfte unter der Voraussetzung, daß Ivo v. Chartres der Verfasser der *Panormia* ist, wie Fournier *a. a. O.* 315 zu beweisen sucht, selbst für das Mittelalter das bezeichnete Verfahren ein recht kühnes gewesen sein. Vgl. die Abkürzung des Absatzes 2 des c. 137 der *Panormia* mit dem Text des *Decretum* (453 D) und Lanfranks, die den Sinn ganz verändert. Ist übrigens die Interpunktion im *Decretum* bei Migne ursprünglich und echt, dann wäre die *Panormia* im Rechte. Daß übrigens diese Fragmente nicht direkt aus Lanfrank, sondern aus Ivos *Decretum*, 2, 9 stammen, ergibt sich evident aus c. 143 *Panormia* l. I. mit der Überschrift: Aug. ep. 23 ad Bonifacium, wo nach Anführung eines Satzes daraus = ep. 98 ad Bonif. n. 9 als Anführung Berengars oder direkt, aber in Ivos Umschreibung, die Bemerkung folgt, die Ivo beifügt: Quod ita intelligentum est (= Alger, *a. a. O.*, c. 16; *Deer. Grat.*, l. c., c. 52).

¹ Tr. 25 n. 12 in Joh. (Ivo, *Panorm.*, 1 c. 136).

medit, panis prius buccellam sumit, inde ponit in os et dentibus terit, et per saluam de capite descendentem fit cibus ille glutibilis, et sic in uentrem descendit, et tunc corpus roboratur. et spiritus hominis sustentatur. Buccella panis portio fidei est, quam ponit deus in corde^a; hanc sequitur cognitio^b, que inquit, terit, apud se frequenter reuoluit; deinde intelligentia, que panem tritum glutibilem reddit cum auxilio saluæ, id est, gratie descendentis de capite Christi; per intelligentiam transit et descendit in uentrem, id est, memoriam; memoria nutrit amorem; amor || ducit ad imitationem; imitatio plenam facit adhesionem. Unde qui adheret deo, unus spiritus est cum eo. Hoc pane confortatus^c homo potest bibere calicem, id est, sustinere passionem; cibum potus sequitur, calicem passio^d. In manu domini cito transit passionis impetus, sicut potus cito transigitur. Predicta comestione roboratis occurrit et proponitur calix, hunc uidentes desiderant et sitiunt. Primo est calix, deinde sitis; hanc sequitur potus. Sitientes potant. Sed quia multi incipientes potare deficiunt^e. Inebriatio sequitur potum, per quem^f homo a terrenis alienatus^g celestibus confortatur^h. Inebriationem sequitur dormitio, dormitionem quies. Multi enim dormiunt, qui non quiescunt. Quies est uita eterna,ⁱ iam in spe,ⁱ quandoque in ipsa re.

fol. 45 d VIII. Cum^k remissione peccatorum in baptismo suscepta fragilitas hominis incessanter redeat ad peccatum, institutum est sacramentum penitentie, quo delicta cottidiana remittuntur. In quo sacramento discernendum est, quid sit forma et res sacramenti.

Forma autem est, sicut cilicium portare, nudis pedibus ire^l, de ecclesia eici^l, ut interior^m eiectio significetur; cilicium uero significat asperitatem uitiorum, cinis memoriam mortuorum.

Res autem sacramenti est remissio peccatorum.

^a *MPP*₂: in ore cordis ^b *MPP*₂: cogitatio ^c *MP*: confirmatus
^d Die übrigen Hdschr. bessern die schwierige Stelle, *MP*₂ calix allein, *P* fehlt
^e *P*: incipiunt, *M* läßt quia aus, wohl richtig ^f *MPP*₂: quam ^g *M*:
inebriatus ^h *PP*₂: conformatur, *M*: confirmatur ⁱ *MP*: uel . . uel ^k Außer
C noch *M* f. 107a ^l *M*: ambulare ^m *M*: exterior

^l Ivo, *Deer.*, 15 c. 17 = Burchard, *Deer.*, 19 c. 27, siehe auch c. 26 = Regino, *De syn. eccl.*, c. 290, 291. Vgl. Alb. Mich. Koeniger, *Burchard I. von Worms und die Kirche seiner Zeit* (1905), 138 ff. und Joh. Morinus, *Commentar. histor. de discipl. in adm. sac. poenitentiae* (1702), 4, c. 16 ff.; S. 583 beschreibt *M.* ein Pönitentialbuch im Besitze eines Herrn aus Anjou, dessen Alter er „post Berengarium et magistrum quendam Ansellum, forsan Anselmum ca. finem saec. XI“ bestimmt, entweder nach eigener Mutmaßung oder aus Notizen im Codex. Sollte also dieses zu Anselm v. Laon in Beziehung gestanden haben? Freilich, der Anselme gab es mehr.

Penitentia^a procedit ex timore, de quo dicitur¹: Initium sapientie *fol. 45 c*
 timor domini. Qui etiam timor gehennalis dicitur, per quem aliquis
 compellitur ad penitentiam. Pena enim gehenne causa est, quare
 peniteat, et quare illum placet, peccata diligenter emendando, quem
 offendit, precepta eius transgrediendo². Ex ipsa autem^b penitentia
 hoc bonum consequitur, quod per illam indignatio ire dei uitatur, et
 debite pene, pro illicito commisso adhibende, paruipenditur tormentum.
 Sed cum multis modis fiat commissum illicitum, scilicet, cogitatione,
 uerbo, opere, quibus quasi quedam uulnera inferuntur anime, totidem
 remedia eidem^c anime uulnerate per uitia adhiberi debent. Uoluntas
 namque est quasi gladius ipsam animam consensu et delectatione
 uulnerans, et proximi uulneris dolor quasi emplastrum est, quia in-
 terior cordis contritio³ commissorum est ablutio. Secundum quasi
 emplastrum est oris confessio^d. Tertium est iniuncte satisfactionis
 diligens^e expletio.

Huius autem penitentiae predictae auctor^f et quasi institutor beatus
 fuit Iohannes dicens⁴: Penitentiam agite; appropinquabit enim regnum
 celorum. Penitentiam autem, quam ore predicabat, in proprio corpore
 ostendebat. Nam in deserto manebat, per quod nos quasi a turbis
 uitiorum remoueri docebat. Per hoc quod locustis et melle siluestri
 uescebatur, austeritas uite nobis ostenditur. Per hoc autem quod pilis
 camelorum et zona pellicea induebatur, maceratio carnis nostrae et
 mortificatio demonstratur. Sicut etiam Christi membra crucifixae erant,
 nec ad solitum^g usum duci poterant, sic cogitationes et opera nostra
 clauis iustitiae coherceri debent, et sicut Christus || doluit in carne et *fol. 45 d*
 in sepulchro quieuit et tertia die de mortalitate^h ad immortalitatem
 transiuit, sic nos de peccatis nostris dolere et a uitiiis quiescere de-
 bemus, ut de passibilitate ad impassibilitatem transeamusⁱ.

Et uidendum est quod penitentia alia interior, quae ad deum, alia
 exterior, quae ad ecclesiam pertinet, cuius est de exteriori iudicare.

^a Penitentia] offenbar die richtige Leseart nach dem Zusammenhang
 nach P₂ fol. 41, der diesen Absatz von Cum remissione . . . an in der An-
 ordnung des ob. Textes bringt; C vor dem Absatze: Cum remissione pecca-
 torum: fol. 45 c Sapientia, wie M fol. 97 d, in anderem Zusammenhang, s. ob.
 59 n. h, 10 n. h und Einleitung S. 20*; 4*; 14* ^b P: enim ^c P fehlt
^d Der Satz Secundum—confessio P₂, C fehlt ^e P fehlt ^f P: autor ^g C:
 soli//tum, urspr. sollicitum ^h P: morte ⁱ M fol. 98 a